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gliniano-siemny bss żadnyoh umoonleń. Bezpośrednio pod wałem znaj
dowała się warstwa osadnloza, gdzie znalezione ułamki oeramlkl 
pozwalały datować ją na Y okres spoki brązu. Intereaująoyw elemen
tem było odkryole śladów mostu przsóhodząosgo przez foeę.Na dru
gim wykopie wystąpiła warstwa ossdnioza także datowana na Y okres 
epoki brąsu. Ba trssolm wykopią odsłonięto 9 grobów ssklslstowyoh 
dobrse zaohowanyoh, ktćryoh ohronologll nie udało się jeszose 
ustalić, ponieważ nie posiadały wyposażenia.

BA01B0BZ, lae "Obora" Konserwator Zabytków
Aroheologioznyoh w Opolu

Badaniami klarowała dr Elżbieta Dąbrowska.
Finansował WKZ w Opolu. Trseol as zon badań.
Cmentarzysko kurhanowe s okresu wczesnośred
niowiecznego, oeramlka z okresu, neolitu, 
brązu.

Badania objęły pierwszą grupę kurhanów i przebadano kurhan 
nr 6 oraz zakońozono eksploraoję kurhanu nr 5.

Kurhan nr 6 położony na skraju połudnlowo-waohodnlej grupy 
kopoćw granlopyod południa z kurhanem nr 5« Odległość między nimi 
wynosiła 7 m, od kurhanu nr 7 oddalony był o 12,8 m.

Kurhan nr 6#o wymiar a oh 8,20 x 7,40 m, miał kształt owalny, 
nlsoo wydłużony ku północnemu zaohodowl. Od półnooy i zaohodu na
syp kurhanu opadał gwałtownie, zgodnie z naturalnym naohylenlem 
zbooza, natomiast od południa naohylenle stoku ku oddzlelająoemu 
go od kurhanu nr 3 rowowi było znąoznle łagodniejszo. Partie szosy- 
tows kurhanu nr 6 zostały anistozonę przez nowożytny rów /szerokoś-
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oi ok. 90-100 om/, przebiegająoy z południowego zachodu aa pół
nocny weohód. Rów ten oznaozony Jako "1769", hędąoy aapewae po- 
zoetałośolą badań archeologów niemieckich a okreeu międzywojen
nego. elęgał głębokośol 70-80 om 1 uniemożliwiał pełną rekonetruk
oję pierwotnego kształtu 1 wysokości kurhanu jak 1 nawaretwień 
jego naeypu.

Nasyp kurhanu nie miał jednolitego oharakteru, W zachowanej 
oentralnej partii kurhanu, poniżej ciemnobrunatnego.prawie czarne
go humusu współczesnego z nikłymi śladami rudago podglebia, wystą
pił Jaonożółty piasek, zawierający nlelloane ułamki ollnla sniee- 
ozonej, nietypowej ceramiki starożytnej i woseenośrednlowieoanej*
W partii półnoono-zaohodniej, w warstwie jąenożółtego plasku, wy
stąpiło duże skupisko kości o wymiaraoh 65-40 om, sięgająca do 
głębokości ł 10 do - 30 cm. Ha głębokośol ok* -20 - 40 on na eałej 
prawie przestrzeni kurhanu piasek jaenożółty przeohodzlł w maca
nie grubszy piasek ciemnożółty, który na pobrzeżaoh kurhanu wystą- 
pił bezpośrednio poniżej podglebia. Zawierał on liczne ułamki epa- 
lonyoh kośoi ludzkich, występujących zarówno w oentrum jak 1 na 
pobrzeżu, a także drobne ułamki nietypowych naosyń starożytnych.
Zaś w partii południowej fragmenty naczynia neolitycznego. Poniżej 
piasku ciemnożółtego wystąpiła niezwykle zbita z lloznyml wtrące
niami żelazlstymi, szaroniebleska warstwa ciałopalenia, zawierają
ca zarówno drobne ułamki węgla i kości jak popiołu i pyłu kostne
go . Warstwa ta o miąższości 10-25 om występująoa w centralnej par
tii kurhanu na przestrzeni 3»5 x 3 i zalegała na warstwie ciemno
żółtego żwiru, zawierającego zwłaezoza w partii południowej frag
menty naczyń neolitycznych i wozesnobrązowyoh. przeciętnie na głę
bokości 10-50 om. Warstwa ta przeohodzlła stopniowo w gruby, sil
nie zbity żwir oaloowy.

W partii zachodniej kurhanu warstwa ciałopalenia ppadała gwał-
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townle w dół» poniżej poziomu pierwotnego /ok. -90 om/» tworząo 
skupiska,epieozonego popiołu» opalonych ko*ol luózkloh 1 zwęglo
nych helek drewnianych. Belki zostały przyniesione przypuezozalnle 
wraz z popiołem z miejsca ciałopalenia. Warstwę tę otaczały lloz- 
ne ułamki spalonyoh kośol ludzkich» występująoe również poza za
sięgiem nasypu kurhanu» w południowej ozęścl płytkiego nleckowa- 
tego rowu /"8/69"/» przeblegajęoego w kierunku N8» zgodnie z po
chyłością terenu. Rów ten wohodzący częściowo pod półnoono-zachod- 
nl nasyp kurhanu w jego’północno-zaohodnlej partii posiadał szero
kość 1*7 - 2.5 m 1 został uohwyoony na przestrzeni 3*6 A* Wypeł- , 
nieko rowu atanowi jaany szarobrunatny piasek. W południowej jego 
osęol znaleziono llozne ułamki spalonyoh kośol ludzkich oraz frag- 
menty naozynla wozesnośrednlowieoznego. Strop rowu anis^czony zos
tał przez wykop nowożytny» zawierający liczne ułamki naozynla po
lewanego 1 węgla drzewnego.

Ponadto w partii południowo-wschodnieJ kurhanu, w odległości
1,5 - 2 m od pkt. 0 w obrębie pierwotnego humusu, na głębokości 
ok. -70 om, wystąpiła mała owalna jama nr 6A kształtu gruezkoważe- 
go o średnicy 30 cm na poziomie 60-70 cm, 85 x 55 om na głęboścl 
100 om i wypłycająoesię lejkowato na głębokości ok. -127 om. Wy- 
pełnlsko jej stanowił ozerwonobrunatny żwir zawierający liczne 
ułamki naczyń neolitycznych 1 wozesnobrązowyoh, a także przęśllk 
gliniany, w partiaob stropowyoh - spalone kości ludzkie.

Inwentarz kurhanu nr 6 ogranicza eię właściwie do bardzo zni
szczonych* i nietypowyoh ułamków oeramikl starożytnej 1 wczesno
średniowieczne j, znajdowanych w górnych partlaoh naeypu oraz wy
robów krzemiennych 1 ułamków naczyń neolitycznyoh 1 wozesnobrązo- 
wyoh na wtórnym złożu. Niewyjaśniony w pełni pozostaje związek
stratygraficzny kurhanu nr 6 z rojem ”B/69” zawierająoym ułamki 
naozynla wozeanośredniowiecznego. Naczynie to kształtu baniastego



o krawędzi ścienionej 1 słabo zaznaozonym przewężeniu pod brie- 
giem, wykonane jest z gliny koloru ozerwono-oeglaatego, sawiera- 
oej dużą domieszkę grubo i średniozlarnletego tłuocnlż: granito
wego 1 kwarcytowego. Naozynle jest oałkowlole ręoanle lepione 1 
noal tylko nikłe ślady obtaczania, a może obmaeywanle przykrawęd- 
nego. Dno nierówne, o krawędzi zaokrąglonej# Ornament w górnej 
partii brzuśoa tuż pod przewężeniem w poetaoi dwóoh psem linii fa
listych wykonanych trójzębnym grzebieniem.

Poza obrębem nasypu kurhanu nr 6, na granloy z kurhanem nr 5, 
stwierdzono istnienie rowu przebiegającego dookolnle w stosunku 
do kurhanu nr 5 /północno weohodnią jego ozęśó wyekaplorowano w 
roku 1964/ określonego symbolem ”0/69”. Rów ten wypełnia ozarno- 
brunatny humua zawierający ułamki naozyń nowożytnyoh. Rów wypłyoa 
się ku zachodowi /dno rowu na głębokośol ok. 100 om od azoeytu 
kurhanu nr 5/«

Eksploracja półnonnś4zachodniej, paytii.kurhąnulnr 3 nie wyka* 
zała zasadniczych różnlo pomiędzy nią a partiami przebadanymi 
uprzednio. Poniżej olemnobrunatnego humusu współczesnego 1 rudego 
podglebia występuje jednolity nasyp złożony в ciemnożółtego plas
ku, zawlerająoy dużą llośó spalonych kośol ludzkioh 1 węgla drzew
nego, zwłaszcza na stropie azaronlebieekiej warstwy olałopalepla 
występującej na poziomie 40-30 om. Ułamki kośol znaleziono ponad
to na szczycie kurhanu 1 na jego bokach, gdzie w partii półnoono- 
za oho dniej zgrupowały eię szczególnie duże loh fragmenty. W obrę
bie nasypu znaleziono nieliczne fragmenty nieokreślonej osramikl 
starożytnej 1 wczesnośredniowiecznej s także neolityczne wyroby 
krzemienne. Warstwa ciałopalenia zalega na oiemnożółtym plazku 
przemieszanym ze żwirem, przechodzącym stopniowo w naturalny po
ziom zglejowy z lioznymi wtrąceniami żelazietymi.

- 503 -


